Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.04.2025 № 1293

Великий Новгород

О внесении изменений в постановление Администрации
Великого Новгорода от 11.06.2020 № 2066

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Великого Новгорода от 11.06.2020

№ 2066 "О создании учебно-консультационных пунктов гражданской обороны на

территории Великого Новгорода" (в редакции постановлений Администрации

Великого Новгорода от 22.06.2023 № 3064, от 21.07.2023 № 3590) следующие

изменения:

1.1. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:

"1. Создать на территории Великого Новгорода учебно-консультационные

пункты гражданской обороны Великого Новгорода и чрезвычайных ситуаций (далее -

УКП ГО) для обучения неработающего населения.";

1.2. Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:

"2. Утвердить прилагаемое Положение об учебно-консультационном пункте

гражданской обороны Великого Новгорода и чрезвычайным ситуациям.";

1.3. В подпункте 3.2, пункте 4 постановления слова "инструкторов-

консультантов УКП ГО" заменить словами "начальников, инструкторов-

консультантов УКП ГО";

1.4. В пункте 5 постановления слова "Тимофеева А.В." заменить словами

"Андреева С.О.";

1.5. В Положении об учебно-консультационном пункте гражданской обороны

Великого Новгорода, утвержденном вышеназванным постановлением:

2

заголовок изложить в следующей редакции:

"Положение об учебно-консультационном пункте гражданской обороны

Великого Новгорода и чрезвычайным ситуациям";

абзацы шестой, седьмой, восьмой раздела 2 исключить;

в разделе 3:

пункт 3.3 исключить;

пункт 3.4 дополнить словами "в соответствии с расписанием занятий,

утвержденным начальником УКП ГО";

в пункте 3.6 слова "сотрудников УКП ГО (консультантов)" заменить словами

"начальников, инструкторов-консультантов УКП ГО";

пункты 3.8, 3.9 изложить в следующей редакции:

"3.8. УКП ГО оборудуются в помещениях (классах), в которых есть

возможность создания необходимых условий для организации учебного процесса,

проведения занятий и консультаций.

Администрация Великого Новгорода обеспечивает класс необходимым

количеством исправной мебели, оргтехники, учебной документации.

3.9. Учебно-материальная база УКП ГО включает в себя технические средства

обучения, такие как компьютеры, ноутбуки, средства статической проекции, а также

специальную литературу и наглядные пособия.

Для проведения практических занятий Администрация Великого Новгорода

обеспечивает УКП ГО учебным имуществом и средствами индивидуальной защиты в

соответствии с методическими рекомендациями Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий.";

пункты 3.10, 3.11 исключить;

раздел 4 изложить в следующей редакции:

"4. Полномочия начальника УКП ГО
4.1. Начальник УКП ГО в рамках своих полномочий:

утверждает планирующие, учетные и отчетные документы;

вносит предложения по усовершенствованию учебно-материальной базы

УКП ГО;

знает численность неработающего населения;

3

находится в курсе проблемных вопросов, возникающих в ходе обучения

неработающего населения, своевременно принимает меры по их решению;

поддерживает связь с предприятиями, организациями и учреждениями

Великого Новгорода, расположенными на территории, закрепленной за УКП ГО,

для взаимодействия при подготовке населения в области безопасности

жизнедеятельности;

заполняет документы и ведет отчетную документацию по обучению

неработающего населения;

следит за внутренним порядком, целостностью и сохранностью имущества

УКП ГО;

один раз в пять лет проходит повышение квалификации в области гражданской

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

4.2. Обязанности начальника УКП ГО определяются в соответствии с трудовым

законодательством.";

дополнить разделом 5 следующего содержания:

"5. Полномочия инструктора-консультанта УКП ГО
Инструктор-консультант УКП ГО в рамках полномочий:

проводит занятия и другие учебные мероприятия в соответствии с планом

работы и перечнем рекомендуемых тем с закрепленным за УКП ГО неработающим

населением;

проводит разъяснительно-пропагандистскую работу;

своевременно готовит учебно-материальную базу для проведения занятий, а

также принимает участие в ее создании и совершенствовании;

обеспечивает надежное хранение и сбережение наглядных пособий и

технических средств обучения;

готовит предложения по оптимизации и совершенствованию учебного

процесса;

ведет журнал учета занятий и консультаций УКП ГО;

составляет годовой отчет о выполнении плана работы УКП ГО и представляет

его начальнику УКП ГО;

составляет заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, технических

4

средств обучения, литературы, организовывает их учет, хранение и своевременное

списание;

один раз в пять лет проходит повышение квалификации в области гражданской

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.";

1.6. В приложении к постановлению:

в пункте 5 в графе "Месторасположение УКП ГО, телефон" слова

"Михайловская ул., д. 1а" заменить словами "д. 26";

в пункте 11 в графе "Месторасположение УКП ГО, телефон" слова "д. 14"

заменить словами "д. 16";

в пункте 12 в графе "Месторасположение УКП ГО, телефон" слова "Большая

Московская ул., д. 37/9" заменить словами "ул. Черемнова-Конюхова д. 8".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить на

официальных сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

аа
1313п

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
11FAC2A7C16C6920C42530DB93AD1778
Владелец: Розбаум Александр Рихардович
Дата подписания: 10.04.2025 17:38
Срок действия:  с 28.02.2025 по 24.05.2026